dimento, che il dolce nome del loro autore smarrisse fra quello de' successori suoi. Edificò queste Terme non già il fato o la morbidezza, ma la pietà dell'ottimo principe nel prestare qualche ristoro alla tristezza romana dagl'incendi, dalla pestilenza e dalle eruzioni⁴² sterminatrici del Vesuvio fortemente commossa. Quindi è che non solamente i bagni esquilini e conservò, ed accrebbe magnificamente, ma alla piscina⁴³, all'eleotesio⁴⁴, all'apoditerio⁴⁵, [p. XXII] templi, scuole, biblioteche, esedre⁴⁶ aggiunse ad esercitare lo spirito, a ringiovanire le membra, ad

42 Svetonio, lib. 8, «quædam sub eo fortuita hæc tristia acciderunt ut consecratio vesuvi montis in campania: et inceniam Romæ per triduum totidemque noctes item pestilentia quanta non temere alias». Cameron, c. 5: «Titus pour dissiper la melancolie et la frayeur que ces terribles accidents avoient causées ordonna qu'on construisit, aussi videque faire ce pourroit les Thermes et l'amphitheatre qui porteroient son nom».

43 La piscina serviva per notare. «In Thermas fagio sonas ad aurem, piscinam peto, non licet natate». Marziale. *Bacc. de Ther.*, cap. 8, libro 7. «Piscina dicta quod et pisces haud dubie continerent, non tamen ad usum piscium, nam ad hoc propria erant vivaria, sed ad munditiem serranda aquarum et amœnitatem. Vitetur antem exercitatorum hujusmodi caussa primum constituta fuisse piscina publica dicta sub clivo capitolino ad quam ut festus pomponius est autoctor et natata et exercitationis causa veniebat populus».

44 M. Galiani in Vitruvio. Eleotosio era la stanza delle unzioni, conservano gli antichi dell'olio e degli unguenti in questa stanza alcuni per ungersi prima di andare alla lotta e rendere così le membra sfuggevoli, altri dopo la lotta per ristorare le membra scalfite. Altri finalmente per medicina prima di entrare nel bagno. Merc., libro 1, cap. 8. «Quarta pars erat eleothesium a cec. Plinio unctuarium vocatum at que in isto luctaturi et alias exercitationes vel balneas iniluri ungebantur redungebanturque». Se i Romani, soliti sempre ad apprendere dalle straniere nazioni le virtù ed i vizi, accostarono al greco costume nelle unzioni, questi eleothesi dovettero essere non inferiori alle nostre spezierie per l'abbondanza di oli ed unguenti de' quali ogni membro del corpo ne avea il suo. Ateneo, libro 15, *Dipnosophiston*, cita questi versi di Antifane: «davati s in aureo quodam solio, unguento/ ægyptio pedes limit et crura/ phœnicio buccas et ubera/ sidimbrine vero utrumque brachium/ amaracino super lilium et comam/serpollino cervicem et genua».